que realizó de $64.000, para el presente proyecto de emprendimiento en 1 año, 10 meses

y 6 días.

Tasa interna de retorno (TIR) escenario optimista

Ecuación 31 Tasa interna de retorno escenario optimista

𝐓𝐈𝐑 = 𝐓𝐦𝐚𝐫𝟏 +  (𝐓𝐦𝐚𝐫𝟐 −  𝐓𝐦𝐚𝐫𝟏) (
𝐕𝐀𝐍𝟏

𝐕𝐀𝐍𝟏 −  𝐕𝐀𝐍𝟐
)

𝐓𝐈𝐑 = 0,1056 + (0,1075 −  0,1056) (
$62.882,49

$62.882,49 − $62.226,21
)

𝐓𝐈𝐑 = 0,1056 +  (0,0019) (
$62.882,49

$656,28
)

𝐓𝐈𝐑 =0,1056+ (0,0019) (95,82)

𝐓𝐈𝐑 =0,1056+ 0,1821

𝐓𝐈𝐑 =0,2877 x 100

𝐓𝐈𝐑 =28,77%

Análisis:

La Tasa interna de retorno obtenida en un escenario optimista muestra un valor del 28,77

% es mayor a la tasa mínima aceptable de retorno con valores de Tmar1 10,56% y Tmar2

10,75%; por tanto existe una factibilidad del presente proyecto de emprendimiento

beneficiado directamente a los inversionistas de dicho proyecto y a la empresa “Calzado

Family” quien desarrollará esta nueva línea de calzado.

 Fuente: Investigación
Elaborado por: Christian Montesdeoca

187

6.15.3 Cuadro comparativo de sensibilidad (Actual, pesimista, optimista)

Tabla 113 Cuadro comparativo de resultados

Indicador Escenario actual Escenario

pesimista (-8%)

Escenario

optimista (+8%)

Valor actual neto 1 $33.349,31 $ 3.816,13 $ 62.882,49

Valor actual neto 2 $32.838,73 $ 3.451,24 $ 62.226,21

Tasa beneficio - costo $ 1,41 $ 1,30 $ 1,53

Tasa interna de retorno 22,97% 12,55% 28,77%

Periodo de recuperación 2 años; 4meses y

24 días

3años, 5 meses y

1 días

1 año, 10 meses y

6 días

Análisis:

Una vez realizado el cuadro comparativo de sensibilidad, se concluye que existe una

factibilidad del presente proyecto de emprendimiento, el valor actual neto en el escenario

real, pesimista  y el optimista son mayores a 0, por tanto existe una recuperación de la

inversión inicial, además de eso se generará utilidad para sus inversionistas.

La tasa beneficio costo en los tres escenario son mayores a 1, es decir que los beneficios

generados en el proyecto serán mayores a sus gastos, además en el escenario actual se